PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR YURI MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5159/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE PROCEDER
URGENTEMENTE A REFORMA E
MANUTENÇÃO DO CENTRO DE
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
(CRAS), LOCALIZADO NA RUA
AMAZONAS, 25 - BAIRRO QUITANDINHA.

O vereador YURI MOURA, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de proceder urgentemente a
reforma e manutenção do Centro de Referência de Assistência Social (CRAS), localizado na
Rua Amazonas, 25 – Quitandinha.

A reforma deve contemplar os reparos necessários nas paredes, janelas, maçanetas,
adequação e ampliação dos sanitários, do sistema de abastecimento/armazenamento de água
e fiação elétrica.

 JUSTIFICATIVA

A propositura se justifica pois o CRAS é a porta de entrada da Assistência Social,
possibilitando o acesso da população aos serviços, benefícios e projetos de assistência social,
se tornando uma referência para a população local e para os serviços setoriais.

O Cras oferta o Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família (Paif) e o Serviço de
Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV). No Cras, os cidadãos também são
orientados sobre os benefícios assistenciais e podem ser inscritos no Cadastro Único para
Programas Sociais do Governo Federal.

Sala das Sessões, 19 de Maio de 2021

YURI MOURA

Vereador

Processo Arquivado

Data do documento: 18/05/2021 - 18:59:03 Data do Processo: 19/05/2021 - 12:07:3
Processo: 5159/202